Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1264/2025
Em, 27 de outubro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE
SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE COBERTURAS
E ASSENTOS NOS PONTOS DE ÔNIBUS DO TRAJETO
ESCOLAR NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO

(TAMOIOS), VISANDO OFERECER MAIS CONFORTO,
SEGURANÇA E DIGNIDADE À POPULAÇÃO USUÁRIA
DO TRANSPORTE PÚBLICO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Senhor. Prefeito solicitando por intermédio da Secretaria competente, que
seja realizada a instalação de coberturas e assentos nos pontos de ônibus do trajeto
escolar no Segundo Distrito de Cabo Frio (Tamoios), visando oferecer mais conforto,
segurança e dignidade à população usuária do transporte público.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir melhores condições de espera

para os usuários do transporte público no Segundo Distrito, especialmente nos horários
de maior fluxo, quando o sol intenso ou as chuvas acabam causando grande desconforto
e dificuldades aos moradores.

Muitos dos pontos de ônibus da região ainda não possuem qualquer tipo de abrigo

ou assento, expondo diariamente idosos, crianças, estudantes, mães e pais de família às
intempéries. Essa realidade atinge de forma ainda mais sensível as crianças que
dependem do transporte escolar, os estudantes que se deslocam para suas escolas e os
trabalhadores que utilizam o transporte público todos os dias.

A falta de cobertura e assentos prejudica não apenas o conforto, mas também a

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  saúde e a segurança dessas pessoas, que muitas vezes precisam aguardar longos
períodos sob o sol ou sob chuva, com crianças pequenas nos braços ou mochilas

pesadas nas costas.

A instalação de coberturas e bancos representa uma ação simples, mas de grande

impacto social, demonstrando respeito, cuidado e sensibilidade com a população. Além
de proporcionar conforto, também estimula o uso do transporte coletivo, reduzindo o
uso de veículos particulares e contribuindo para a sustentabilidade e o ordenamento
urbano.

Assim, solicita-se a inclusão deste projeto de melhoria na agenda de infraestrutura

urbana do Segundo Distrito, como medida de valorização das pessoas e fortalecimento
da cidadania.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo